
 
COMUNE DI  

MONTELEONE ROCCA DORIA 
PROVINCIA DI SASSARI 

 
Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
         

 
Numero 17   del  20.05.2017 

 

 
CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO AL CAF NAZIONALE DEL LAVORO CON SEDE IN SEDE 

PERIFERICA IN THIESI  F.I.A.C.A. VIA UMBERTO I N. 4 DEGLI ADEMPIMENTI CONNESSI AL”BONUS 

ENERGIA” E AGLI ADEMPIMENTI CONNESSI ALL’EROGAZIONE ELLE PRESTAZIONI AGEVOLATE 

DI CUI AGLI ART. 65 E 66 DELL A L. 448/98. 

 

 
L'anno   duemiladiciassette, il giorno  venti  del  mese  di Maggio, alle  ore 11.00 nella  

Residenza Municipale, a seguito di regolare convocazione, si è riunita la Giunta 

Comunale. 
 
Eseguito l'appello risultano: 

 

MASALA ANTONELLO SINDACO P 

SOTGIA DANIELA ASSESSORE P 

GONNELLA SILVIA ASSESSORE P 

MUSU DONATELLA ASSESSORE A 

 
 

Presenti n.  3    Assenti n.   1 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dr. Enzo Walter Marchetiello, con 

funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione. 

Il SINDACO  MASALA ANTONELLO, n ella sua qualità di presidente, constatato il 

numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a 

deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 



                                               

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

- che il Decreto interministeriale del 28 dicembre 2007 ha ridefinito il sistema tariffario della 

fornitura di energia elettrica in favore dei clienti domestici in condizioni di disagio 

economico; 

- che ai sensi della deliberazione del 06/07/2009 ARG/gas 88/09 e successiva modifica 

delibera ARG gas 144/09, il cittadino può fare richiesta della tariffa sociale per la fornitura 

di gas sostenuta dai clienti domestici disagiati; 

- che il Decreto interministeriale del 28 dicembre 2007 ha stabilito, ai fini dell'individuazione 

dei clienti in condizioni di effettivo disagio economico, di utilizzare dell'Indicatore di 

Situazione Economica Equivalente, ISEE, previsto dal decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 

109 e successive modificazioni e integrazioni; 

- che il Decreto interministeriale del 28 dicembre 2007 ha previsto che il cittadino deve 

presentare la richiesta di accesso al beneficio al Comune di residenza; 

- che il D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 109, successive modificazioni ed integrazioni, ha definito 

criteri unificati di valutazione della situazione economica dei soggetti che richiedono 

prestazioni ovvero servizi sociali o assistenziali in forma agevolata; 

- che, ai sensi dell’art.4 comma terzo D.Lgs. 31 marzo 1998 n.109 e successive modifiche ed 

integrazioni, la Dichiarazione Sostitutiva Unica va presentata ai Comuni o ai Centri di 

Assistenza Fiscale previsti dal D.Lgs. 9 luglio 1997 n.241 e successive modifiche ed 

integrazioni, o direttamente all’Amministrazione pubblica alla quale è richiesta la prima 

prestazione o alla sede INPS competente per territorio; 

CONSIDERATO che i Comuni, ai sensi dell’art.3 comma secondo D.P.C.M. 18 maggio 2001 e 

dell’art. 18 comma quarto D.M. 21 dicembre 2000 n.452 e successive modifiche ed integrazioni, al 

fine di fornire al richiedente l’assistenza necessaria per la corretta compilazione della dichiarazione 

sostitutiva, possono stabilire le collaborazioni necessarie, anche mediante apposite convenzioni, con 

Centri di assistenza fiscale; 

-  

DATO ATTO che l’INPS ha stipulato una convenzione con i Centri di assistenza fiscale per 

affidare a questi ultimi la ricezione delle dichiarazioni sostitutive, la trasmissione telematica alla 

banca dati dell’INPS dei dati acquisiti dalle dichiarazioni sostitutive, il rilascio all’utente 

dell’attestazione riportante il contenuto della dichiarazione e il calcolo dell’ISE (Indicatore della 

Situazione Economica) e dell’ISEE (Indicatore della Situazione Economica Equivalente); 

 

DATO ATTO che, in base all’art. 11 D.M. 31 maggio 1999 n.164, per lo svolgimento dell’attività 

di assistenza fiscale il CAF può avvalersi di società di servizi il cui capitale sociale sia posseduto, a 

maggioranza assoluta, dalle associazioni o dalle organizzazioni che hanno costituito i CAF o dalle 

organizzazioni territoriali di quelle che hanno costituito i CAF; 

 

VISTA la legge n.448 del 23.12.1998 ha previsto la concessione di contributi economici in favore 

della maternità e dei nuclei familiari con almeno tre figli minori disciplinati, rispettivamente, dagli 

artt.65 5 66 della citata legge; 

 

PRESO ATTO che il decreto legislativo 31 marzo 1998 n.109, modificato dal decreto legislativo 3 

maggio 2000 n.130, ha definito i criteri unificati di valutazione della situazione economica dei 

soggetti che richiedono prestazioni sociali agevolate o servizi sociali o assistenziali non destinati 

alla generalità dei soggetti o, comunque, collegati nella misura o nel costo a determinate situazioni 

economiche; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art.4 comma terzo D.Lgs 31 marzo 1998 n.109 e s.m.i., la 

dichiarazione sostitutiva unica va presentata ai comuni o ai Centri di assistenza fiscale previsti dal 

D.Lgs. 9 luglio 1997n.241 e s.m.i., o direttamente all’amministrazione Pubblica alla quale è 

richiesta la prima prestazione o alla sede INPS competente per territorio; 



DATO ATTO che i Comuni, ai sensi dell’art.3 comma secondo d.p.c.m. 18 maggio 2001 e 

dell’art.18 comma quarto D.M. 21 dicembre 2000 n.452 e successive modifiche e integrazioni, al 

fine di fornire al richiedente l’assistenza necessaria  per la corretta compilazione della dichiarazione 

sostitutiva, possono stabile le collaborazioni necessarie, anche mediante apposite convenzioni, con 

Centri di assistenza fiscale; 

 

CONSIDERATO che l’INPS ha stipulato una convenzione con i centri di assistenza fiscale per 

affidare a questi ultimi la ricezione delle dichiarazioni sostitutive  e il rilascio all’utente 

dell’attestazione riportante il contenuto della dichiarazione e il calcolo dell’ISE (Indicatore della 

situazione economica)  e dell’ISEE (Indicatore della situazione economica equivalente); 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dagli uffici competenti ai sensi dell’articolo 49 D.Lgs. 

267/00; 

 

Con voto unanime 

 

 

 DELIBERA 

 

 

PER le motivazioni indicate in premessa  e integralmente richiamate, 

 

DI AFFIDARE al CAF NAZIONALE DEL LAVORO CON SEDE IN Ancona via Brecce Bianche 158° e 

sede periferica in Thiesi  F.I.A.C.A. via Umberto I n. 4, l’incarico per lo svolgimento delle attività per la 

sperimentazione pilota ANCI -  AEG SGATE che prevede l'applicazione di tariffe elettriche 

agevolate per i clienti economicamente svantaggiati e per i clienti in gravi condizione di salute” ; 

- l’incarico per lo svolgimento delle attività prevista dalla L. 448/98 conceernenti la 

concessione di contributi economici in favore della maternità e dei nuclei familiari con 

almeno tre figli minori disciplinati, rispettivamente, dagli artt.65 5 66 della citata legge; 

 

APPROVARE gli schemi di convenzione predisposto dall’ufficio sociale e allegato alla presente; 

 
DI INCARICARE l’Ufficio Servizi Sociali all’adozione di tutti gli atti necessari; 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'articolo 134 comma 4° 

D.Lgs.267/2000.   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pareri di cui all'Art. 49 del T.U. EE.LL. Pareri di cui all'Art. 49 del T.U. EE.LL. 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del d.lgs. n. 

267/2000. 

 Il Responsabile del Servizio  

 F.to Dott.ssa Rosanna Baldinu 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del d.lgs. n. 

267/2000. 

 

 Il Responsabile del servizio Finanziario  

 F.to ANTONELLO MASALA  

 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue. 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to F.to MASALA ANTONELLO 

 

F.to Dr. Walter Enzo Marchetiello  

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
Certifico che copia conforme del presente verbale è stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale al numero  
del registro degli atti pubblicati  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal           . 
 

                          Il Segretario Comunale 
F.to Dr. Walter Enzo Marchetiello 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 
 
 

Monteleone Rocca Doria,            Il Segretario Comunale  

 F.to Dr. Walter Enzo Marchetiello 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

  

 

La presente copia è conforme all’originale. 

 
 

Monteleone Rocca Doria,            Il Segretario Comunale  

           Dr. Walter Enzo Marchetiello 

 

 

 


